



دیپلماسی با همسایه محترم - ۴

ظرفیت‌های توسعه همکاری تهران - دوشنبه

دوستم قیمت همبستی و همدستی دان / که همین روزی ما از فلک و دوران است
ره مهر من و تو می گذرد از راهی / کز بخارا و دوشنبه به دل تهران است

همکاری‌های نظامی

حفظ امنیت کشورهای همسایه تاثیر مستقیمی بر حفظ امنیت کشورمان دارد. با توجه به پایان تحریم‌های تسلیحاتی ایران توسط سازمان ملل، امکان فروش تجهیزات نظامی به کشورهای همسایه در جهت افزایش امنیت منطقه‌ای قابل پیگیری است. در این راستا، اخیراً کارخانه تولید پهپاد ابابیل ۲ با همت و تلاش متخصصان صنایع دفاعی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران با حضور سرلشکر باقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح ایران و شیرعلی میرزا، وزیر دفاع و جمعی از فرماندهان عالی‌رتبه در پایتخت تاجیکستان افتتاح شد. این پهپاد قدرتمند ایرانی دارای برد عملیاتی ۲۰۰ کیلومتر، قابلیت پایش تا ۷۷۰ کیلومتر مربع و انجام مأموریت‌های شناسایی، هدف، مراقبت و عملیات انتحاری است.

علاوه بر مسائل نظامی، موضوعات امنیتی نیز حائز اهمیت است. بی‌ثباتی ناشی از روی کار آمدن طالبان در افغانستان موجب بروز ناامنی در این کشور و تسری آن به مرزها شده است. اخیراً تاجیکستان میزبان چهارمین نشست امنیت منطقه‌ای دربارۀ افغانستان بود. در این نشست مشاوران و دبیران شوراها، امنیت ایران، روسیه، هند، چین و چهار کشور آسیای مرکزی حضور داشتند. در این نشست علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی در سخنرانی خود، دخالت برخی کشورهای منطقه و فرامتنطقه در انتقال و هدایت تروریست‌ها به افغانستان و لزوم تشکیل دولت فراگیر در این کشور را مورد توجه قرار دادند. خطر حضور تروریست‌های داعش و تلاش آمریکا برای انتقال آنها به شمال افغانستان، موضوع دیگری است که لزوم همکاری‌های دوجانبه و چندجانبه نظامی را ضروری ساخته است. تاجیکستان حدود ۱۴۰۰ کیلومتر با افغانستان هم‌مرز است و وقوع ناامنی در این کشور مستقیماً خاک تاجیکستان را تهدید می‌کند. اخیراً گروه تروریستی داعش در بیانیه‌ای اعلام کرد که موشک‌هایی را از خاک افغانستان به سوی اهداف نظامی در تاجیکستان شلیک کرده است. در جریان سفر رئیس جمهور تاجیکستان به ایران، ۱۷ سند همکاری در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی، تجاری، حمل و نقل، سرمایه‌گذاری، تکنولوژی‌های نو، محیط‌زیست، ورزشی، قضایی، آموزشی و تحقیقاتی و گردشگری امضا شده است. علاوه بر این اسناد امضا شده، موضوعات مربوط به تبعات جنگ اوکراین، وضعیت افغانستان، پیوندهای ایران در آسیای مرکزی، ظرفیت‌های ایران در مسیر ترانزیتی شمال-جنوب، ادامه همکاری دو کشور در سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی مانند اوک‌شانگهای، سازمان همکاری اسلامی و همچنین امتداد همفکری در نشست‌های چندجانبه مانند کنفرانس قلب آسیا و کنفرانس تعادل و اعتمادسازی در آسیا موسوم به سیکا که هر دو کشور در آن مشارکت داشته‌اند، از دیگر مسائلی است که از سوی طرفین پیگیری شده است.



و موارث تاریخی باشند. «

جشن‌های مشترک نوروز و ثبیت جهانی آن، برگزاری همایش‌های متعدد پیرامون شعرای فارسی‌زبان، ظرفیت فراوان گردشگری، حضور هنرمندان تاجیکستان در جشنواره بین‌المللی فجر، برگزاری «نوروز کاپ» با حضور تیم ملی فوتبال کشورهای حوزه‌نوروز، میزبانی تاجیکستان از مسابقات فوتسال بانوان کشورهای آسیای مرکزی موسوم به کافکا ۲۰۲۲ و قهرمانی تیم ملی فوتسال کشورمان در بهمن‌ماه ۱۴۰۰ و همچنین خواهرخواندگی شهرهای متعددی از تاجیکستان مانند دوشنبه، خجند، غرم، گولاب و ریون با شهرهای ایران مانند تهران، تبریز، شیراز، رشت، شهرکرد، همدان، بیرجند و تربت‌جام، از جمله اقدامات فرهنگی و ورزشی مشترک دو کشور در طول سال‌های گذشته بوده است. استاد مهمان بختی، محقق نام‌آشنای تاجیک که اخیراً نیز به رحمت خداوند رفتند، در شعر مشهور «ایران» به زیبایی این گونه درباره ایران سروده است:

از ازل تا به ابد قسمت من ایران است / که نشانش پر سیمرغ و دل شیران است
همه گویند که ایران چه بزرگ است، بزرگ / این همه در سخن و در خرد پیران است
تا بید دشمنت ای کشور زبیا حتی / از بلندای مقام تو بسی حیران است
بخت بد بین که میان تو و من فاصله‌هاست / تخت سامان و قیاد من و تو ایران است

پس از بررسی روابط جمهوری اسلامی ایران با قطر و عمان در سه یادداشت جداگانه با عنوان «دیپلماسی با همسایه محترم»، به بهانه سفر اخیر امام‌علی رحمان، رئیس جمهور تاجیکستان به کشورمان، در شماره چهارم این سلسله از یادداشت‌ها به بررسی روابط تهران و دوشنبه می‌پردازیم.

سیاست همسایگی

ابراهیم رئیسی در جهت عمل به ایده خود مبنی بر اولویت کشورهای همسایه در سیاست خارجه کشور، در اولین سفر خارجی خود که مصادف با برگزاری نشست سران سازمان شانگهای بود، در اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۰ راهی کشور تاجیکستان شد. این کشور همسایه جغرافیایی ایران نیست؛ اما اشتراکات فراوان دولت، پیوندهای عمیقی از خویشاوندی و همسایگی معنوی را ایجاد کرده است. در جریان سفر آقای رئیسی به تاجیکستان، جدای از عضویت دائمی ایران در سازمان همکاری شانگهای، بیانیه مشترک سران دو کشور و همچنین هشت سند همکاری میان تهران و دوشنبه به امضا رسید.

روز دوشنبه پس از ۹ ماه، تهران میزبان رئیس جمهور تاجیکستان بود. در این ۳۰ سال روابط دیپلماتیک ایران و تاجیکستان که از فروپاشی شوروی سابق آغاز شد، امام‌علی رحمان هفت‌بار به ایران سفر کرده و با مقام‌معلم‌رهبری و سایر مقامات کشورمان دیدار کرده است. حسن روحانی دویار و محمود احمدی‌نژاد نیز ۶ بار به تاجیکستان سفر کرده‌اند. مرحوم هاشمی‌رفسنجانی نیز به‌عنوان اولین رئیس جمهور ایران به این کشور سفر کرد و در تحقق صلح در تاجیکستان در دهه ۱۹۹۰ میلادی نقش بسیار مثبتی ایفا کرد.

روابط اقتصادی

توسعه روابط اقتصادی و مناسبات تجاری یکی از مهم‌ترین ابزارهای افزایش پیوند و همبستگی میان کشورهای گوناگون به‌خصوص همسایگان است. متأسفانه روابط تجاری کشورمان با تاجیکستان اصلاً مطلوب نیست و حجم آن در سال ۱۳۹۹ معادل ۵۷ میلیون دلار و در سال ۱۴۰۰ معادل ۱۳۱ میلیون دلار بوده است. این درحالی است که گفته می‌شود در ۳۰ سال گذشته، حدود ۱۶۰ سند در زمینه‌های گوناگون میان دو کشور امضا شده، هر دو کشور عضو سازمان همکاری اقتصادی موسوم به اکو هستند، هر دو کشور فارسی‌زبان و تجار آنها فاد چالش زبان خارجی هستند و هر دو کشور می‌توانند از ظرفیت‌های ترانزیتی یکدیگر استفاده کنند. در زمینه حمل و نقل، با توجه به اینکه تاجیکستان مرز دریایی ندارد، می‌تواند از ترانزیت بنادر چابهار و بندرعباس ایران به‌خوبی استفاده کند و ظرفیت‌های خود را افزایش دهد. در زمینه خط‌آهن نیز، اتصال خط‌آهن ایران به افغانستان و سپس از

یادداشت

ضرورت توسعه صنعت گردشگری بین ایران و پاکستان

مواد اولیه، وضعیت اقتصادی کشور را بهبود بخشند. همچنین در حوزه‌های دینی، دو کشور مسلمان ایران و پاکستان می‌توانند بر مشارکت دولت، مردم و بخش خصوصی برای موفقیت گردشگری حساب کنند. البته توسعه صنعت گردشگری بین دو کشور چالش‌هایی دارد که باید ابتدا در مورد آنها تمهیدی اندیشیده شود. مهم‌ترین آنها، بحث امنیت گردشگران ایرانی در پاکستان است که از درجه مطلوبیت این مقصد برای گردشگران ایرانی می‌کاهد. گردشگران ایرانی، شناخت محدودی از تاریخ و دهرها و ۵۰ ساله پاکستان دارند، اما این کشور در رتبه‌بندی‌های بالای صنعت گردشگری جهانی جای دارد و هر ساله میزبان بسیاری از گردشگران، به‌ویژه از مبدأ کشورهای اروپایی است. خرابه‌های تمدن باستانی یا تپه‌های هیمالیا، تنوع زیست‌بوم، وجود چشم‌اندازهای طبیعی بسیار بکر به‌ویژه در پاکستان شمالی، معروف به پایتخت گردشگری این کشور، برای گردشگران «غیرایرانی» بسیار شناخته شده است. با این حال، همان‌طور که گفته شد ناآرامی‌های این منطقه و اقدامات تروریستی، توسعه و رونق گردشگری پاکستان را تحت‌الشعاع قرار داده است و البته این کشور در رقابت با دیگر مقصدهای گردشگری جهانی، با تمهیداتی از قبیل سهولت اخذ ویزا برای برخی کشورها، توانسته است گامی مؤثر در مسیر ترویج صنعت گردشگری‌اش بردارد. لذا باید گفت سیاست گسترش صنعت گردشگری بین دو کشور باید مبتنی بر تقویت داشته‌ها و میل برای حصول دستاوردهای جدید باشد. ایران به‌رغم

همچنین در حوزه‌های دینی، دو کشور مسلمان ایران و پاکستان می‌توانند بر مشارکت دولت، مردم و بخش خصوصی برای موفقیت گردشگری حساب کنند. البته توسعه صنعت گردشگری بین دو کشور چالش‌هایی دارد که باید ابتدا در مورد آنها تمهیدی اندیشیده شود. مهم‌ترین آنها، بحث امنیت گردشگران ایرانی در پاکستان است که از درجه مطلوبیت این مقصد برای گردشگران ایرانی می‌کاهد. گردشگران ایرانی، شناخت محدودی از تاریخ و دهرها و ۵۰ ساله پاکستان دارند، اما این کشور در رتبه‌بندی‌های بالای صنعت گردشگری جهانی جای دارد و هر ساله میزبان بسیاری از گردشگران، به‌ویژه از مبدأ کشورهای اروپایی است. خرابه‌های تمدن باستانی یا تپه‌های هیمالیا، تنوع زیست‌بوم، وجود چشم‌اندازهای طبیعی بسیار بکر به‌ویژه در پاکستان شمالی، معروف به پایتخت گردشگری این کشور، برای گردشگران «غیرایرانی» بسیار شناخته شده است. با این حال، همان‌طور که گفته شد ناآرامی‌های این منطقه و اقدامات تروریستی، توسعه و رونق گردشگری پاکستان را تحت‌الشعاع قرار داده است و البته این کشور در رقابت با دیگر مقصدهای گردشگری جهانی، با تمهیداتی از قبیل سهولت اخذ ویزا برای برخی کشورها، توانسته است گامی مؤثر در مسیر ترویج صنعت گردشگری‌اش بردارد. لذا باید گفت سیاست گسترش صنعت گردشگری بین دو کشور باید مبتنی بر تقویت داشته‌ها و میل برای حصول دستاوردهای جدید باشد. ایران به‌رغم

عابد اکبری

کارشناس مسائل بین‌الملل

نزدیکی هرچه بیشتر کشورهای به‌ویژه در بحث همسایگان، ماحصل گسترش ارتباطات دوجانبه ملت‌ها و تسهیل این ارتباطات از سوی دولت‌ها در حوزه‌های مختلفی نظیر فرهنگی، اقتصادی، علمی و سلامت است. در برهه حساس کنونی که جهان به لحاظ سلامت و امنیت دستخوش تحولاتی تعیین‌کننده است، ژرف‌اندیشی در خصوص ضرورت توسعه صنعت گردشگری به‌ویژه تحت‌چهارچوب سیاست همسایگی، بیش از پیش اهمیت می‌یابد. نه‌فقط در این مجال باید از این صنعت مهم رقابتی سخن گفت که برای تعداد زیادی از افراد در دو کشور در صنایع مختلف مانند حمل و نقل، مسافرت و هتلداری فرصت اشتغال فراهم می‌کند، بلکه باید به تغییر موقعیت ژئواستراتژیک ایران و پاکستان نیز توجه داشت که ضرورت گسترش روابط این دو را ایجاد می‌کند. تلاش‌های دوجانبه در حوزه گردشگری، متغیر مهمی در توسعه دیپلماسی این دو کشور خواهد بود و در شرایطی که منطقه با دشواری‌های بسیار ناشی از بی‌ثباتی دولت‌های شکست‌خورده مواجه است، گسترش دیپلماسی دو کشور با ثبات می‌تواند سنگ‌بنای بهبود صلح داخلی و منطقه‌ای باشد. با بروز بحران‌های محیط‌زیستی، گسترش گردشگری بین ایران و پاکستان می‌تواند به دو دولت کمک کند بدون نیاز به بهره‌برداری از منابع طبیعی و صادرات

تبدیل آلمان به بزرگ‌ترین ارتش اروپا

صدر اعظم آلمان از برنامه‌های خود برای تبدیل ارتش آلمان به بزرگ‌ترین ارتش اروپا خبر داد. به گزارش فارس، صدراعظم آلمان به رسانه‌های این کشور گفت که ارتش آلمان چندی دیگر به بزرگ‌ترین ارتش اروپا در میان اعضای ناتو تبدیل می‌شود. به نوشته وبگاه شبکه خبری «راشاتودی» «اولاف شولتز» صدراعظم آلمان در این باره گفت: «برنامه آلمان برای سرمایه‌گذاری ۱۰۰ میلیارد یورویی (۱۰۷،۳۵ میلیارد دلار) در ارتش این کشور به برلین اجازه می‌دهد تا نیروی رزمی خود را به میزان قابل‌توجهی گسترش دهد.» وی افزود: «این اقدام ارتش آلمان را به بزرگ‌ترین ارتش اروپا در میان اعضای ناتو تبدیل می‌کند.» فرانسویان هم در آلمان یکشنبه شب با سرمایه‌گذاری برای تقویت و تجهیز ارتش آلمان موافقت کردند. شولتز از تصویب این لایحه استقبال کرد و گفت که میلیارد‌ها دلار اضافی، ارتش را به نیروی جنگی تبدیل می‌کند که می‌تواند مأموریت دفاعی خود را بهتر از همیشه انجام دهد.

بایدن: ممنوعیت سلاح دست من نیست

رئیس جمهوری آمریکا گفت ممنوع کردن استفاده از سلاح‌های تهاجمی و تقویت روند بررسی پیشینه افراد در هنگام صدور مجوز حمل سلاح، برعهده کنگره آمریکا است. به گزارش ایسنا، به نقل از وبسایت روزنامه هیل، جو بایدن گفت: «من می‌توانم کارهایی که تاکنون کرده‌ام را بکنم و هر فعالیت اجرایی که بتوانم انجام دهم، انجام می‌دهم. من نمی‌توانم یک اسلحه را ممنوع کنم. نمی‌توانم بررسی پیشینه را تغییر دهم؛ نمی‌توانم چنین کاری کنم.» بایدن درباره چشم‌انداز تصویب قانونی برای تشویق ایالات متحده به عدم صدور مجوز حمل سلاح برای کسانی که برای خود یا دیگران «خطرناک» محسوب می‌شوند، گفت: «گفتنت سخت است، چون هنوز با هیچ یک از جمهوری خواهان مذاکره نکرده‌ام.» او همچنین این استدلال را که شهروندان برای مقابله با استبداد دولت‌ها به سلاح نیاز دارند، رد کرد و گفت: «خوب برای چنین کاری به یک جنگنده اف-۱۵ نیاز دارید! یا یک تانک آبرامز!»

پارک علم و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی
واحد بوشهر
واحد بوشهر
پارک علم و فناوری

رویداد مشترک
جلبک و مشتقات آن
زمان برگزاری رویداد:
۱۴۰۱/۳/۱۰
همزمان با رویداد ملی گام دوم دانشگاه آزاد اسلامی
آخرین زمان ارسال دستاورد:
۱۴۰۱/۰۲/۲۵

جلبک و دامپوری
زیست‌فناوری جلبک
تولید و صادرات جلبک
جلبک و صنایع داروسازی
جلبک و سیستم تصفیه زیستی
جلبک و صنایع آرایشی بهداشتی
استفاده از جلبک در صنایع غذایی، دارویی و
طراحی و ساخت بیوراکتور و مزارع تکثیر و پرورش جلبک

آدرس دبیرخانه رویداد: بوشهر- خیابان شهید مطهری- روبروی آتش‌نشانی- معاونت پژوهش و فناوری واحد بوشهر

۰۹۱۷۷۷۳۰۶۵۹
۰۷۷۳۳۵۵۷۷۰۲
bioreactor@iaubushehr.ac.ir